
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 393 DEL 27-08-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 114 del 27-08-2019

 

OGGETTO

CONTRATTO DECENTRATO RELATIVO ALL'ANNO 2017.
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISCHIO AL PERSONALE
ASSEGNATO ALL'AREA III – TECNICA E GESTIONE DEL
TERRITORIO.

  
CONTRATTO DECENTRATO RELATIVO ALL’ANNO 2017. LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISCHIO AL
PERSONALE ASSEGNATO ALL’AREA III – TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO:

CHE con Determinazione n. 593 del 28/12/2018 il del Responsabile dell’AREA II Finanziaria
e Personale  ha proceduto alla Determinazione del Fondo Miglioramento Efficienza Servizi
anno 2017 nell’importo complessivo di € 10.108,00;
CHE in data 27/05/2019, con Verbale n.2 della Delegazione Trattante, è stato sottoscritto il
“Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il Personale non Dirigente del Comune di
Villalba – Anno 2017”;
CHE ai sensi del suddetto contratto sono previste, tra l’altro, le indennità di rischio per il
personale appartenente all’Area III con riferimento all’anno 2017 ;

 
DATO ATTO che l’Ufficio dell’Area II – Finanziaria e Personale ha fornito le schede di riepilogo,
contenenti il conteggio delle giornate di presenza dell’anno 2017 per i servizi svolti del personale
assegnato all’Area III –Tecnica e Gestione del Territorio, utilizzato per il calcolo dell’indennità di
rischio da liquidare a ciascun lavoratore;
 
RILEVATO che con il contratto collettivo decentrato viene fissata l’indennità di rischio prevista
dall'art.17, comma 2, lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999, del Comparto Regioni ed Autonomie Locali e
disciplinata dall’art. 37  del CCNL DEL 14/9/2000, per n.7 operai per l’importo di €.330,00 per 11
mesi commisurata all’effettiva presenza in servizio, desunta dai fogli delle timbrature giornaliere
fornite dall’Area II Servizi Finanziari e Personale, con uno stanziamento complessivo di €.2.310,00;
 
RITENUTO alla luce degli orientamenti emanati dall'ARAN (cfr. RAL 1563) che l'importo
dell'indennità di rischio deve essere proporzionalmente ridotto qualora il lavoratore interessato risulti
assente per una delle causali consentite dalle disposizioni contrattuali o da specifiche fonti legali (ferie,
malattia, maternità, permessi, etc);
CONSIDERATO che in base all’effettiva presenza in servizio, l’indennità di rischio da corrispondere

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2019



al personale assegnato all’Area III – Area Tecnica e Gestione del Territorio – risulta determinata come
dal seguente prospetto riepilogativo:

 

 

<pclass=msonormal align="center" style="margin-bottom:10.0pt;text-align:center; line-height:115%;text-autospace:ideograph-other">MOMIMATIVO
</pclass=msonormal>

<pclass=msonormal align="center" style="margin-bottom:10.0pt;text-align:center; line-height:115%;text-autospace:ideograph-other"></pclass=msonormal>
<pclass=msonormal align="center" style="margin-bottom:10.0pt;text-align:center; line-height:115%;text-autospace:ideograph-other"></pclass=msonormal>
<pclass=msonormal align="center" style="margin-bottom:10.0pt;text-align:center; line-height:115%;text-autospace:ideograph-other">
 
</pclass=msonormal>

GIORNI LAVORATITotali ore annue
2017

Totale
Giornate

di
presenza

ANNO calcolo SOMMANO

1 GUARINO LUCIANO 223/240 1524 223 2017 223:240x330 €.   306,62

2 RIGGIO GIUSEPPE 221/240 1375 221 2017 221:240x330 €.   303,87

3 SAIA GIOVANNI 174/192 659 174 2017 174:192x330 €.   299,06

4 FIORELLO LUIGI 171/192 697 171 2017 171:192x330 €. 293,91

5 MORRERALE FILIPPO 269/288 1506 269 2017 269:288x330 €. 308,23

6 NALBONE RAFFAELE 245/288 1463 245 2017 245:288x330 €.   280,73

7 SAVATTIERI ANGELO 259/288 1035 259 2017 259:288x330 €.   296,77

                         Sommano  2.089,19

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
CONSIDERATO che la somma assegnata  è sufficiente a liquidare le ore prestate;
 
 

PROPONE
1) DI LIQUIDARE, per i motivi esposti in premessa, in favore dei lavoratori di seguito elencati la
corrispondente indennità di rischio indicata, in esecuzione con quanto stabilito nel contratto decentrato
aziendale:
a.    Guarino Luciano, lavoratore con contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 36 ore settimanali
su cinque giorni lavorativi, nella qualità di capo operaio, €.306,62 oltre oneri accessori come per
legge;
b.    Riggio Giuseppe, lavoratore con contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 36 ore settimanali
su cinque giorni lavorativi, nella qualità di operaio, la somma di €.303,87 oltre oneri accessori come
per legge;
c.    Saia Giovanni, lavoratore con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 21 ore settimanali su
quattro giorni lavorativi, nella qualità di operaio, la somma di €.299,06 oltre oneri accessori come per
legge;
d.    Fiorello Luigi, lavoratore con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 21 ore settimanali su
quattro giorni lavorativi, nella qualità di operaio, la somma di €.293,91 oltre oneri accessori come per
legge;
e.    Morreale Filippo, lavoratore con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 36 ore settimanali
su sei giorni lavorativi, nella qualità di operaio/autista, la somma di €.308,23 oltre oneri accessori
come per legge;
f.      Nalbone Raffaele, lavoratore con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 36 ore settimanali,
su sei giorni lavorativi nella qualità di operaio, la somma di €. 280,63 oltre oneri accessori come per

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2019



legge;
g.    Savattieri Angelo, lavoratore con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 24 ore settimanali
su sei giorni lavorativi, nella qualità di operaio, la somma di €.296,77 oltre oneri accessori come per
legge;
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.089,19 oltre oneri previdenziali  e IRAP
a carico del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, a valere sul macroaggregato 
01.11.1.101  capitolo 9006; 
 
2) DI EMETTERE, a carico del bilancio 2018-2020, esercizio finanziario 2019, sul macroaggregato
01.11.01.101 - capitolo 9006, mandato di pagamento per la somma complessiva €. 2.089,19 in favore
dei lavoratori come sopra elencati;
3) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario
intestato ai dipendenti di cui sopra;
4) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio
telematico del Comune di Villalba.
 
Villalba, lì                                                        il Responsabile del Procedimento

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n16 del
04/06/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
 
 Villalba, 27-08-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2019



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2019


